adquirir o veículo sem a incidência do IPI, e com que o trânsito fique mais 

seguro nas cidades.  

O importante é ficar claro que o benefício aqui vindicado não é 

para qualquer mulher. Para usufruir dele, a mulher tem de ser MEI ou tem de 

ser remunerada até o limite da receita bruta mensal do MEI, que hoje é de R$ 

6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais). Não se quer dar isenção para 

quem já tem poder aquisitivo suficiente para a aquisição de um veículo.  

Pelos méritos evidentes desta iniciativa, temos a certeza de 

contar com o apoio de nossos Nobres Pares para a aprovação do presente